ỦY BAN NHÂN DÂN
 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 - 2025

Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 3954/KH-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch tuyên truyền điển hình tiên

tiến trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch tuyên truyền điển hình tiên

tiến giai đoạn 2023 - 2025 trong toàn ngành với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy chính quyền và người đứng đầu của cơ

quan đơn vị về công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, mô hình mới,

nhân tố mới nhằm nhân rộng, lan tỏa trong xã hội tạo động lực thúc đẩy mạnh

mẽ các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

chính trị của ngành.

- Chủ động, tích cực phát hiện, xây dựng bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình

mới có hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tạo sự lan

tỏa trong toàn Ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Các hoạt động tuyên truyền phù hợp với thực tiễn gắn với các ngày lễ, kỷ

niệm trọng đại của đất nước và của ngành Giáo dục và Đào tạo trên tinh thần tiết

kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung, nhiệm vụ tuyên truyền

- Tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh,

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua,

khen thưởng.

- Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời có hiệu quả những nhân tố, mô hình mới,

điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Đổi mới nội dung, hình thức và

biện pháp tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến theo hướng thiết thực phù

hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị và yêu cầu nhiệm vụ chính trị.

- Thường xuyên quan tâm phát hiện, xây dựng điển hình tiên tiến, tạo điều kiện

về tinh thần, vật chất, cơ chế chính sách và môi trường thuận lợi để các điển

hình thực hiện và phát huy vai trò của mình, xác định được động cơ phấn đấu, nâng

cao năng lực toàn diện về nhận thức, chuyên môn nghiệp vụ, kinh nghiệm công

tác.

2

- Xây dựng các tiêu chí điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân phù hợp với

đặc điểm, tính chất, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Xác định rõ tiêu chí điển

hình tiên tiến toàn diện và trên một số mặt công tác; lồng ghép nội dung, tiêu chí

vào các cuộc vận động, các phong trào thi đua hướng đến thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị.

- Đánh giá kết quả đạt được trong công tác xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng

điển hình và mức độ phấn đấu, lan tỏa của các điển hình tiên tiến, khả năng phát

triển của từng điển hình ở mỗi cơ quan, đơn vị, để có biện pháp giúp đỡ điển

hình tiên tiến phấn đấu, rèn luyện, tiếp tục duy trì thành tích và phát huy hiệu

quả; đồng thời lựa chọn những mô hình tiêu biểu, đem lại giá trị kinh tế cao, có

ý nghĩa xã hội lớn, có sức lan tỏa toàn ngành để tổ chức tôn vinh, học tập và

nhân rộng trong từng cơ quan, đơn vị.

2. Hình thức tuyên truyền

- Kết hợp giữa hình thức truyền thống và hình thức trực tuyến, sử dụng

công nghệ hiện đại, phương tiện truyền thông trong tuyên truyền tạo sự kết nối

giữa các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, mở rộng bằng nhiều hình thức

tuyên truyền như: Cổng thông tin điện tử, chuyên trang, chuyên mục trên Báo,

Đài Phát thanh và Truyền hình, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cổ động trực

quan; tuyên truyền thông qua việc ứng dụng trên các nền tảng mạng xã hội zalo,

facebook,…

- Tổ chức giao lưu với các điển hình tiên tiến thông qua hình thức tọa đàm,

giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm; tham quan giới thiệu, học tập các mô

hình, các điển hình tiên tiến để được nghe, trao đổi trực tiếp về kinh nghiệm,

phương pháp, cách làm hay, hiệu quả, thành tích của các điển hình tiên tiến thực

tế.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Luật Thi đua, Khen thưởng, tuyên truyền

các phong trào thi đua yêu nước và điển hình tiên tiến. Phát hành các ấn phẩm

giới thiệu gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, tuyên truyền công

tác thi đua, khen thưởng.

III. CÁC GIẢI PHÁP:

- Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố tích cực, chủ động phối hợp với

cơ quan thông tin, truyền thông, báo chí làm tốt công tác phát hiện, tuyên truyền,

nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của các phong trào thi đua và tuyên

truyền điển hình tiên tiến để nhân rộng, lan tỏa trong toàn ngành.

- Xây dựng quy chế, tiêu chuẩn, tiêu chí cụ thể gắn với nhiệm vụ chính trị

của ngành GDĐT để đánh giá và tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên

tiến. Tổ chức hiệu quả Giải thưởng Võ Trường Toản tôn vinh nhà giáo có nhiều

cống hiến trong công tác giáo dục và đào tạo.

3

- Cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu

trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng và công tác

tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến theo Chỉ thị số 34-CT/TW

ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua,

khen thưởng. Xây dựng các tiêu chí điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân phù

hợp với đặc điểm, tính chất, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tập trung

vào mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của cơ quan, đơn vị theo Nghị quyết

Đại hội Đảng đề ra. Thông qua các phong trào thi đua phát hiện các điển hình

tiên tiến để công nhận, tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng trong toàn

ngành, tạo mọi điều kiện hỗ trợ về vật chất, tinh thần để xây dựng các nhân tố

mới phát huy hết khả năng, sức sáng tạo, để mỗi điển hình tiên tiến thật sự trở

thành tấm gương trong từng cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với chính quyền, đoàn thể địa phương để phát hiện và giới thiệu,

tuyên dương các gương điển hình trong các phong trào thi đua do chính quyền,

đoàn thể địa phương khen tặng, đặc biệt chú trọng các giải thưởng liên quan đến

lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Đối với những điển hình tiên tiến đã được cơ quan, đơn vị công nhận và

tuyên dương: cơ quan, đơn vị tạo môi trường thuận lợi, trực tiếp hỗ trợ để điển

hình tiếp tục phát huy khả năng và sức sáng tạo. Đồng thời, cần động viên, khích

lệ, tạo điều kiện cho các điển hình phấn đấu liên tục trở thành điển hình tiên tiến

xuất sắc trên phạm vi toàn Thành phố và toàn quốc.

- Các cơ quan, đơn vị, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về điển hình

tiên tiến, gương người tốt, việc tốt như:

+ Mở chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến

các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân được khen thưởng trên các phương

tiện thông tin truyền thông, cổng thông tin của cơ quan, đơn vị;

+ Tổ chức giao lưu với đại diện các tập thể hoặc cá nhân là điển hình tiên

tiến tiêu biểu trong sinh hoạt cụm, khối thi đua, chia sẻ kinh nghiệm cho các đơn

vị, đối tượng cùng chuyên môn công tác và trong các trường phổ thông, Trung

cấp để thắp sáng ước mơ, hoài bão cho thế hệ trẻ;

+ Tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc họp, các buổi

sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần hàng tháng… gắn với biểu

dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. Tổ chức biểu dương, tôn

vinh điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 - 2025. Đặc biệt, quan tâm tuyên dương,

khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc, đột xuất

và người có nghĩa cử cao đẹp, chia sẻ, giúp đỡ, đóng góp cho cộng đồng.

- Hằng năm, ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức các đoàn kiểm tra, giám

sát công tác thi đua, khen thưởng, công tác triển khai thực hiện các phong trào

4

thi đua và công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến đối với các khối thi

đua và đơn vị trực thuộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền

điển hình tiên tiến phù hợp với tình hình thực tiễn và nhiệm vụ

chính trị được giao. Định kỳ hàng quý, lựa chọn các gương điển hình tiên tiến

tiêu biểu giới thiệu về Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 -

2025. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục và

các khối thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thi đua-Khen thưởng (Sở Nội vụ);
- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Phòng ban Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT tp.Thủ Đức và các Q/H;
- Các trường THPT;
- Các trường Trung cấp trực thuộc;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, (VP-DL).

 GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Hiếu